裝

訂

線

行政院主計總處　函
地址：10058臺北市中正區忠孝東路1段1號
傳　　真：(02)2392-8156
聯絡人：陳進榮　(02)3356-7392
電子郵件：arthur06@dgbas.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國103年10月8日
發文字號：主預補字第1030102404B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一（請至附件下載區下載附件，附件下載網址

：http://odmsattach.dgbas.gov.tw/DGBAppendix/【登入序號：D13863】）

主旨：審計部函，為102年度中央政府各機關(含營業、非營業特
種基金)補捐助國內民間團體預算執行情形，經該部專案
調查結果，核有須辦理事項一案，請　查照說明二配合辦

理。

說明：

一、依據審計部103年8月28日台審部一字第1031001209號函(
來函及附件影本如后附)辦理。

二、本案請確依下列事項檢討改進並落實辦理：

(一)貴機關辦理對民間團體補捐助業務，應依中央政府各機
關對民間團體及個人補(捐)助預算執行應注意事項(以下
簡稱補捐助預算執行應注意事項)第3點、第4點及第6點規
定，訂定作業規範，且將應訂相關事項完整納入作業規

範或補捐助契約。

(二)惟考量部分補捐助業務係依法律規定辦理，且性質特殊
，尚無另訂作業規範或將前述應規範事項全數納入之必

要，如中央選舉委員會依公職人員選舉罷免法第43條規
定，補貼當選人及政黨之競選費用，爰除依法律規定辦

理補捐助項目，其作業規範得視法律規定及實際需要訂

定外，其餘均應依前述規定辦理。

第 1 頁 共 2 頁

-2229

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

(三)貴機關辦理民間團體補捐助案件，除請確實於全國主計
網建置之國內團體補捐助系統及附屬單位預算補捐助系

統登載完整資料(包含團體名稱全銜等)，避免漏列或補捐
助資料不一致等情形外，並按季於網際網路公開相關資

訊。另貴機關辦理補捐助業務應審慎查核勾稽，避免重

複補捐助，且與機關業務未具關聯性者，併請確實依審

計部調查結果檢討改進。

(四)至有關審計部所提，中央各機關對民間團體補捐助，因
小額補捐助案件數量龐巨，致補捐助效益較難有效彰顯

，且不易覈實考核一節，請貴機關適切管控補捐助案件

數量及金額，儘量將補捐助經費用於較具整體性及效益

性案件，並加強後續成果考核。

(五)貴機關對於所屬機關辦理補捐助業務，如未訂定管考規
定，請確依補捐助預算執行應注意事項第7點規定辦理，
並落實執行，其管考結果亦請儘量對外公開。

(六)另民間團體補捐助經費列支科目，仍請確實依補捐助事
項性質及用途別科目定義相關規定，妥為辦理。

正本：總統府秘書長、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長

、監察院秘書長、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟

部、交通部、文化部、勞動部、科技部、衛生福利部、蒙藏委員會、僑務委員

會、行政院人事行政總處、行政院環境保護署、行政院海岸巡防署、國立故宮

博物院、行政院大陸委員會、國家發展委員會、金融監督管理委員會、國軍退

除役官兵輔導委員會、行政院原子能委員會、行政院農業委員會、公平交易委

員會、行政院公共工程委員會、原住民族委員會、客家委員會、中央選舉委員

會、國家通訊傳播委員會、飛航安全調查委員會、中央研究院、臺灣省政府、

臺灣省諮議會、福建省政府

副本：審計部
電子公文
交 換 章

103/10/09
10:21:58

第 2 頁 共 2 頁

-222921388